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MESNEVİDE KUR'AN TESİRİ 

Doç. Dr. A. SAVRAN 

XIII. Asrın başlarında büyük ilim adamları yetiştiren bir ailede 
dünyaya gelen Mevlana Celaleddin Rumi İslami ve diğer bazı ilim 
dallarını babası Sultanu'l-ulema Bahaeddin Veled'den öğrenrtıiştir; 

özellikle islami sahada çok iyi bir öğrenim gören Mevlana 12 Ocak 
1231 de babası öldüğünde vaaz ve fetva verecek kadar sağlam ve 
yüksek bir bilgiye sahip idi. Ancak bu bilgisine rağmen babasının 
ölümünden sonra onun talebesi Seyyid Burhaneddin Tirmizi'nin ya
nında dokuz yıl daha bilgisini artırmaya çalışmıştır. Babasından al
dığı değerli bilgilerin yanında bu ikinci, hocası, Mevlana'ya duygu 
ve sezgi temeline dayanan «İRFAN» sahibi olduğunu haber vererek 
süfilik telkininde bulunmuş ve onu müridieri arasına almıştır. 

Mevlana ulaştığı yüksek bilgi ve kültür seviyesi ile kısa zaman
de. çevresinde halkalar oluşturmuştur. Ancak bu ilim ve irfan sahibi
nin tekamülü, Eanarlı'nın söylediği gibi, 23 Ekim 1244 tarihinde 
Şems-i Tebrizi ile tanışmasından sonra birden bire değişmiştir. Bam
başka bir insan olan Tebrizi, Mevlana'yı duygu ve düşünce alem
lerinin geniş ve esrarlı ufuklarına doğru coşturmuş, kitapların dı

şındaki sırlara ermek yolunda ileri bir iman ve heyecan alemine gö
türmüştür. İşte Şems'in bu ilahi halleri, telkin kudreti, serbest duy
gu ve düşüncesi, (göz ve gönül alan halil Mevlana'yı kendine bağ
lamıştır. Fakat bazı sebeblerle Şems'in bir daha dönmernek üzere 
Konya'dan ayrılışı Mevlana'yı derin üzüntüye sevketmekle beraber 
üstün ifanı sayesinde buna kaderin bir tecellisi olarak bakmasını 
bilmiş ve ona olan duygularını divanında adeta coşan beyitleriyle 
dile getirmiştir. 

Mevlana, Aralık 1258 de müridi Salahaddin Zerküb'un ölümün

den sonra kendisine Çelebi Husameddin'i halife olarak seçmiştir. 
Şeyhindeki ilim, irfanın yanı sıra ilahi aşk şimşeklerinin çaktığını 

gören Çelebi Hüsameddin ona büyük hizmetlerde bulunmuş ve 

MESNEVİ'sini yazma fikrini vermiş, böylece Mesnevi'nin yaratıl

masında da önemli bir vazife görmüştür. Artık Mevlana ilmini, ir-
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fanını ve coşkun duygularını dile getirirken Çelebi Büsameddin ya
zıyor ve bu durum bazen sabahlara kadar devam ediyordu. 

Mevlana'nın coşkun halet-i ruhhiyesinde, bazı yönlerden Hz. 
Muhammed'in iç dünyasının izlerini görmekde mümkündür; çünkü 
Hz. Muhammed'in Allah'ın varlığını tanıma ve tanıtma hususunda
ki manevi duygularını Hz. Mevlana gönül yolu ile Allah'a ulaşma
nın heyecanı içinde tatmıştır. Bilindiği gibi vahiy Hz. Muhammed'e 
40 yaşında gelmiştir. Ancak nübüvvetten önce Varaka b. Nevfel, 
Zeyd b. Amr b. Nufeyı,ı Ubeydullah b. Cehş, Osman b. el- Huveyres 
ve Umeyye b. Abi' s- SaW gibi şair ve hatiplerle vadilerde dolaşarak 
Tanrı'nın varlığını ve vahdaniyet fikirlerini dile getiriyorlardı. Ni
hayet içinde bulundukları toplumda patlama noktasına gelen bu 
ilahi duyguların ışığı Hz. Muhammed'te tecelli etmiş, yıllardır ru
hunu saran, zihnini, aklını meşgul eden meseleler açıklık kazanmış 
ve böylece Mevlana gibi büyük süfilere ışık tutan manevi yol açıl
mıştı. 

Hz. Mevlana, hiç şüphesiz Kur'an ve Hz. Muhammed'i kendine 
rehber edinerek bilgi, tefekkür, sanat, heyecan ve bunların hepsin
den üstün bir aşk yoluyla Allah'a ulaşmak istemiş, içinde ayet ve 
hadislerin telmih olunduğu Mesnevi ve müsikısiyle adeta Tanrıya 
kanatlanarak bu değ·erli eserinde fikir ve gönül yücelten felsefesini 
işlemiştir. 

Mevlana, İslam aleminde bir mukaddes kitap saygısıyla tanı
nan bu eserini, Şems-i Tebrizi'nin ölümünden sonraki olgunluk dö
neminde 25618 beyiti ihtiva eden aruzun «failatun/failatun» vaznin-
de mesnevi şekliyle altı ciltte tamamlamıştır. Mevlana bu büyük 
eserin.de bir ayeti Kur'an-ı Kerim ve Hz. Muhammed'e derin bir ~n
layış ve imanla bağlı olması sebebiyle Mesnevi'nin asıL ilham kay-

(1) Hz. Muhammed nübüvvetten önce Mekke yakınındaki Beldalı vadisinde 
Zeyd b. Amr ile yolculuk yapmış ve Hz. Muhammed yemekte ona kurutul
muş et ,ikram etmiş, ancak Zeyd bu etin o zamanlar putlara kesilen kur
banların etinden olduğunu düşünerek yememiştir. bkz. K. el-agani (Bulak), 
c. 3, s. 16 

(2) Umeyre, Cahiliye devrinde içkiyi, zinayı ve puta tapmayı reddeden ve iba
detiyle meşhur olan biridir; ayrıca «bi ismike Allahumme» sözünü ilk de
fa kendisi bulmuş ve Mekkeliler bunu kabul ederek yazılarının başında kul
lanmışlardır. Umeyye, peygamberliğin kendisine gelmesini çok istiyordu, bu 
yüzden vahyin Hz. Muhammed'e gelmesini çekernemiş ve müslüman olma
mıştır. bkz. K. el-agani (Bulak;), c. 3, s. 186 
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nağı Kur'an ve hadisler olmuştur. Bu itibarla Mesnevi'nin Kur'an'ın 
manzum tefsiri olduğu söylenir. 

Kur'an'ın Mesnevi'ye olan bu tesiri: 

a - Anlatımdaki tertip, 
b - Kıssalar, 

c - Mana Gafzı ve mealen) , 
d - ifadelerdeki akıcılık ve icaz (az sözle çok mana ifade et

mesi) 

gibi hususlarda açıkca görülebilir. Şüphesiz Mevlana'nın ilham 
kaynağını Kur'an ve hadisler teşkil etmekle beraber anlatım terti
binde de Kur'an'ın tesiri müşahede edilmektedir, çünkü Mesnevi
deki tevazu, iylik, ibadet ölçüsündeki çalışma şevki, çalışma ve in
san olmanın fazileti ile insan ruhundaki hasedin çok sayıda misal 
ve lıikayelerle anlatılması tıpkı Kur'an'da Allah'ın varlığını, birliği
ni ve yüceliğini tanımaya davet edilirken olaylarla ilgili gerekli kıs· 
saların getirilmesine benzemektedir. Bilindiği giib Kur'an, insanlan 
vahdaniyete davet ederken, özellikle Mekke'de nazil olan ayetlerde, 
Allah'ın varlığı, yüceliği, gücü ve inanmayanların hali çeşitli kıssa
larla anlatılmaktadır. Mevlana da insani duyguları en güzel bir şe
kilde işlediği Mesnevi'sinde Peygamberlere, evliyaya ait menkıbe
lerden hikmetler sunduğu gibi Kur'an ve Kur'an dışında da çeşitli 
hikayeler getirmiştir, ancak Mesnevi'de zikredilen bu misal ve hilea
yeler Kur'an'dan alınmış ise kısaca temas edilmekte, fakat «Padişa
hın hasta cariyesine aşık olması, onu iyileştirmeye çalışması, cariye
yi tedavi eden hekimlerin acizlerinin belirlenmesi» gibi Kur'an dı

şından getirilenler ise uzun uzun anlatılmaktadır. Aşağıda bir iki 
misaile açıklayacağımız bu usulün Mesnevi'nin önemli özelliklerin
den olduğu gözden uzak tutulmamalıdır. 

Mesela Mesnevi'nin : 

«Kimin elbisesi bir aşk yüzünden yırtıldıysa o, hırstan, ayıptan ta
mamiyle arındı.» 3 

(3) Beytin tercümesi ıçın bkz. A. Baki Gölpınarlı'nın MESNEVİ ŞERHİ, c. I, 
s. 44/22. Amil Çelebioğlu ise bu beytin tercümesini: «Aşktan her kimin el
bisesi parça parça olmadıysa o, kötülüklerden, hırstan, kibirden temizlen
memiştir.» bkz. MESNEVİ-İ ŞERİF aslı ve sadeleştirilmesiyle manzum na
hifi Tercümesi, c. I, s. 3/22 Aynı beyit Firuzanferi'nin «KULLİYAT-I MES· 
NEVİ MANEVi'de 30. beyit olarak yer alır. 
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beytinde Yusuf Suresi'nin 25, 26, 27 ve 28. ayetlerindeki Zeliha'nın 
yanında büyüttüğü Yusuf'a aşık olması, Yusuf'un bunu kabul etme
yip kaçması, Zeliha'nın arkasından koşup entarisini yırtması ve Yu
suf'un günahtan arınması hadisesine işaret edilmektedir. 

Yine Mesnevi'nin : 

«Ey aşık, aşk Turdağının canı oldu, Tur sarhoş oldu ve Musa yıkıldı 
gitti.»4 

beytinde de Araf Suresi'nin 143. ayetindeki: 

«Musa tayin ettiğimiz vakitte bizimle buluşmaya gelipde Rabbi 
onunla konuşunca «Rabbim bana kendini göster, sana bakayım» de
di. Rabbi buyurduki «Sen beni göremezsin, fakat dağa bak, eğer o 
yerinde durursa sen de beni göreceksin. Rabbi dağa görününce onu 
darmadağın etti ve Musa da baygın düştü». 

mealindeki hadise kasdedilmektedir ve ikinci mısraında : 

L.;;..., Lo ı.>-"' >-- _r->. _, 

'Jaş edilmiştir. 

sözü de yukarıdaki ayetten aynen ikti-

Kur'an'dan alınıp da kısaca temas edilen bir çok kıssalardan di
ğer biri de: 

..:;.,_..,\ ~ ~ ~ ~ 0 Ltı, I.J# UJ--ı ..::...-1 ~ l;; .Y- ~ 1 .J 0 ~ u..i: (;-:ı 1 

«Bu solukta can, eteğine serilmiş, Yusuf'un gömleğinin kokusu
nu duymuş.»5 

beyitindeki kıssadır. Bilindiği gibi Yusuf Suresi'nde, Yusuf'u kıska
nan kardeşleri onu öldürmek istemişler, bunun üzerine babaların

, dan izin alarak onu şehir dışına çıkarmışlar, neticede battal bir ku
yuya atmışlar ve kana buladıkları gömlegini babalarına getirip onu 

(4) Beytin tercümesi için bkz. Mesnevi Şerhi c. I, s. 44/26 Amil Çelebioğlu bu 
beyiti : 
«Vuslatın ışığı Tur'u nurla doldurdu (Tur sarhoş oldu) 
ve Musa da düşüp bayıldı» şeklinde tercüme eder. bkz. Mesnevi-i Şerif 
Şerhi'ne, c. I, s. 3/26 

(5) bkz. Mesnevi Şerhi, c. I, s. 58/125; Mesnev'l-i Şerif Tercümesi, c. I, s. 7/130; 
«Yusuf'un gömleğinin kokusu gibi bu an cana, 
hal zevkinin kokusu geldi»; Külliyat-ı Mesnevi Manevi, s. 13 
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kurtların yediğini söylemişlerdir. Fakat oradan geçen bir kervan 
Yusuf'u bulup Mısır'a götürmüş, bu arada babası Ya'kub'un gözleri 
ağlamaktan görmez .olmuş, sonunda Mısır'dan getirilen Yusuf'un 
gömleğini gözlerine sürmüş ve gözleri açılmıştır. 

İşte Mevlana, Kur'an'da geçen bu uzun hadiseye: «Can, Yusuf'
un gömleğinin kokusunu duymuş» sözüyle kısaca temas ederek ifa
de etmektedir. Öte yandan, yukarıda da belirttiğimiz gibi Kur'an dı
şından olan hikayeler çeşitli başlıklar altında uzun uzun anlatılmak
tadır. Böylece Mevlana Mesnevi'sinde Allaha ulaşma yollarını dile 
getirirken Kur'an ve hadiselere işaret ederelı: muhtelif bikayelerle 
doğruluğu, dürüstlüğü ve samimiyeti öğretme coşkusu içindedir. Bu 
itibarla Mesnevi'de Astronomiden tıbba, din, felsefe ve so~yal bilgi
lerden psikolojiye kadar her türlü maddi, manevi ilimierin ışığı al
tmda söylenmiş hikmetli sözler ve hikayeler bulmak mümkündür. 

Kur'an'ın Mesnevi'ye olan en büyük ve belki de en mühiın tesi
ri mana yönünden olmuştur; çünkü Mevlana eserinde çeşitli hadise
lere basit ve büyük vakalara derin bir görüşle bakmış, bunların her 
birinden insanı düşünmeye, olgunluğa sevkeden dersler, ibretler ve 
hikmetler çıkarmaya çalışmıştır. Türlü hayati olaylardaki esrarlı 
incelikler, okuyana ilahi bir duygu ve heyecan veren üstün ifadeler 
yer yer Kur'an-ı Kerim'in tesirindedir. Çeşitli meselelere işaret eden 
Kur'an'ın belagat ve fesahatının yanı sıra bir çok ayetlerinin de 
icazlı, yani az sözle çok mana ifade edecek şekilde olduğu bilinmek
tedir. Bundan dolayı bazen bir ayet veya kelimede derin ve çeşitli 
anlamlar bulunmaktadır, ayrıca Kur'an'ın insanları hidayete çağı
ran, hak yolunu gösteren, iyilik yapanlara mükafaatlar vadeden 
muhtevasının dışında hitapları, ifade ve okunuşu ile de insan ruhu
nu titreten, büyüleyen bir tesiri bulunmaktadır. ilhamını bu ilahi 
kitaptan alan Mesnevi'nin de insan ruhu üzerinde derin izler bırak
tığını söyleyebiliriz. Ancak Mevlana dinamik bir sUfidir, hiç bir za
man dünyadan eli eteğini çekenlerden olmadığı gibi halkı inanç ay
rılığına iten, insanı düşünmekten, insanca yaşamaktan alıkoyan, 

aklı ve mantığı adeta kısırlaştıran bağnaz fikre de sahip olmamış
tır. Serbest düşünceli, açık görüşlü, açık fikirli bir sufidir. Mesnevi
sinde büyük ve küçük hikayeleri sıralayarak bunları ibret verici bir 
sonuca bağlamış, ayrıca yer yer hikmet dolu beyitlerinde bazen 
Kur'an'dan lafzan iktibaslarla bulunmakla beraber umumiyetle 
mealen veya zımnen ayetlere işaret etmektedir. Bazı örnekler ver
mek için Mesnevi'ye bir göz atacak olursak 19. beyitte: 

«Ey oğul, bağını kes, kurtul, gümüşe, altına esaretin ne vakta 
kadar?» (F. : 7) 
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~ 
sözüyle HAŞR SURESi'nin 9. ayetine mealen, 22. beyitte YusUf ile Ze-
liha kıssasına zımnen, 26. beyitte Musa'nın Tur dağında Allah'ın 
kendisine görünmesini istemesine yine mealen işaret edilmiş; ayrı-

ca ikinci mısradaki sözü ise lafzan iktihas 

edilmiştir. 

Mesnevi'nin 79. beytinde: 

.. · ·T · T ..w1... ...ı.....~ l..ı ı.) .)o..-.:>. cı....,; ı · -.:; ._, . .)1 · .. __, • .) ; () l9 ~ .) .>_;.;.:; • .,-- ....,.. ._., • 

«Edepsizin kötülüğü yalnız kendisine değildir, bütün çevreye 
ateş salar.»6 

sözüyle Hz. Mevlana Yahudiler hakkındaki tarihi veeizesini söyle
miş ve böylece onların bulundukları yerlerde çevresin,e kin, nefret, 
kötülük saçan, bozgunculuk ve huzursuzluk yaratan bir toplum ol
duğu gerçeğini açıkca vurgulamıştır. Bunu takip eden diğer üç be
yitte İsrail oğullarına hitaben: 

<.r~J .)~r-5 ~'-;-'.)1 ~ 

0 ı....... ı ..) , J.ı.:. , tJ) ~J .l:L. 

vS .) . .....;::;- c..:r--J- (' ,._:j 0~ J.) 

0 k...T ;1 0 1,_,;-, 0 L; ~ ~ 

«Tanrı sofrası alış- veriş zahmeti olmadan gökten iniyordu. Mu
sa;nın kavmi içinden bir kaç kişi edepsizcesine, nerede sarmısak, 
hani mercimek dediler. Gökten sofra gelmez oldu, ekmek kesildi, 
onlarada ekin ekip biçmenin zahmeti kaldı» 7 der. Bu beyitlerin söz
leri BAKARA SURESi'nin 57, 58, 60 ve 61. ayetlerinin mealierini ta
şımaktadır. Yine Mesnevi'deki: 

<l ~L. l:...lı: J·'l ..::.-s.s· ~ 
"./" ~ 

~l..)x lı.J..i 0~I..W u,_~ 

~; )1 .)..),;; is j ~,ı~~..) 

J-> .)_;~~u~ ~ _;,l-;

.ıol!Lı:. ~ ul...wT ;ı "~ı_. 

«İsa dahi hakka yalvarınca Allah'ın fazlı, lütfu ve cömertliği 

(6) bkz. Mesnevi Şerhi, c. I, s. 
liyat-ı Mesnevi, s. 10. 

(7) Aynı eseriere bakınız. 

Mesnevi-i şerif Tercümesi, c. I, s. Kül-
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ona sığınak oldu. Ey Rabbim, gökten sofra indir, dedi ve semadan 
onlara sofra gönderildi. Küstahlar ise terbiyesizlik edip sofra artık
larını da istediler. İsa onlara: Bu cömertlik sofrasıdır, o hakkın Hı
sanı olarak daimdir dedi.» 8 

beyitleri MAİDE SURESi'nin ııı, 112, 113, 114 ve 115. ayetlerinin 
apaçık mealleridir. 

Daha öncede belir.ttiğimiz gibi Kur'an-ı Kerim, insanlara sade
ce dini inançlarını açıklamakla kalmaz aynı zamanda sosyal hayat
larındaki insani ilişkilere, maddi ve manevi hallerine, tutkularına, 

psikolojik durumlarına, hayatlarını yakından ilgilendiren tabiat 
olaylarına, mevcut ve geçmiş hadiselere yeri geldikçe temas eder. 
Hz. Mevlana'da Kur'an-ı Kerim'in hisisteminden hareketle insanla
rı ruh ve gönül temizliğine davet ediyor, bu coşkun çağrısım ise çe
şitli misal ve hikayelerin yanı sıra ayetlerin mealleriyle, vurgula
maktadır. 

Kısaca özetiernemiz gerekirse Mevlana, Eanarlı ve Gölpınar lı'
nın da işaret ettiği gibi, insanı yakından ilgilendiren çeşitli hayati 
hadiselere derin bir görüşle bakarak insanı hayrete düşüren ders
ler, ibretler çıkarmış ve bütün bunları Kur'an-ı Kerim'in hikaye sa
natı ile kendine has bir duygu ve düşünce üslübuyla Mesnevi'sinde 
ifade etmiştir. 

(8) Külliyat-ı Mesnevi Ma'nevi, s. 10-11; Mesnevi-i Şerif Tercümesi, c. I, 
s. 5/83-87 


